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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na kontrolu veřejnoprávních médií, přičemž poskytuje

historický přehled členstva Rady ČT a Rady ČRo a zaměřuje se na mediální reflexi voleb

členstva těchto mediálních rad. Cílem mediální reflexe o tématu voleb členstva Rady ČT a

Rady ČRo je zjistit, jakým způsobem vybraná média o tématu referovala a jakými tématy se

v souvislosti s volbami členstva Rady ČT a Rady ČRo zabývala.

První část práce je zaměřena na veřejnoprávní média a jejich kontrolní orgány. Zprvu je

vymezen pojem veřejnoprávní média, poté je pozornost zaměřena na česká veřejnoprávní

média a jejich ukotvení v legislativě. Dále je zpracováno téma kontroly veřejnoprávních

médií a jejich současného postavení a problémů. Na závěr první části je věnován prostor

televizní krizi.

Předmětem druhé části je historický přehled členstva Rady ČT a Rady ČRo od roku 2001 až

do roku 2019. Grafy je vyjádřeno, jak se měnilo personální obsazení těchto mediálních rad,

jaká byla délka mandátů jednotlivých členů a jejich případné funkce v předsednictvu.

Třetí část práce se zabývá mediální reflexí tématu voleb členstva Rady ČT a Rady ČRo. Zde

je v rámci analýzy veřejné debaty zkoumáno 12 médií. Zjišťována je četnost mediálních

výstupů a prostor, který média tématu poskytla. Analyzována je tématika relevantních

mediálních výstupů v rámci jednotlivých let, jejíž cílem je zjistit dominantní tématiku a

vedlejší tématiku těchto mediálních výstupů. Na závěr jsou témata v rámci sledovaných let

uvedena do vzájemné komparace, jejíž cílem je zjistit, jak se proměňovala tématika

mediálních výstupů v rámci let, jaké události měly největší zastoupení a kdy.

Annotation

This Bachelor thesis focuses on the control of public service media and provides a historical

overview of the membership of the Czech Television Council and the Czech Radio Council.

It focuses on a reflection of the media’s reports on the election of the membership of the

media councils. The aim of the reflection of the election of the Czech Television Council

and Czech Radio Council by the media, is to find out how the selected media reported on

the topic and what topics it dealt with in connection to the election of the Czech Television

and Czech Radio Councils.

The first part of this thesis is focused on public service media and their control bodies.

Firstly, the concept of public service media is defined, then attention is focused on the Czech

public service media and their problems in legislation. Additionally, the topic of control of

public service media, their current status and problems is elaborated upon. At the end of the

first section, the television crisis is discussed.

The subject of the second section is on a historical overview of the membership of the Czech

Television Council and the Czech Radio Council from 2001 to 2019. There are graphs

showing how the staffing of the media councils changed, what the length of mandates of

individual members were and their possible positions in the board.

The third section of the thesis deals with the media reflection on the topic of the election, of

the membership of the Czech Television Council and the Czech Radio Council. There were

12 media pieces examined in the public debate. The frequency of media outputs and the

space provided by the media to the topic are examined. With the aim of finding out the

dominant and secondary themes of the media outputs, relevant media outputs within

individual years were analysed. Respectively, the topics under review were compared with

each other, within in years previously defined, to ascertain how the topics of the media’s

outputs have changed over the years, and what events were most reported and when.
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Úvod

V České republice funguje model duálního systému médií, existují tak vedle sebe

média veřejnoprávní a média soukromá. Veřejnoprávní média se od těch soukromých liší

mimo jiné tím, že je ně kladen požadavek služby veřejnosti. Na veřejnoprávní média jsou

kladena mnohá očekávání a jejich činnost je pod soustavným dohledem politiků i veřejnosti.

Rovněž jsou velkou měrou veřejně kritizována. Na základě tohoto dohledu dochází i

k regulaci jejich činnosti. Společným regulačním orgánem pro veřejnoprávní i soukromá

média je Rada pro rozhlasové a televizní vysílání. Na veřejnoprávní média poté dohlíží

kontrolní orgány, tzv. ,,malé“ mediální rady.

Mezi veřejnoprávní média se v České republice řadí vysílací média Česká televize

(ČT) a Český rozhlas (ČRo), poté Česká tisková kancelář (ČTK). Na ně dohlíží kontrolní

orgány – Rada České televize, Rada Českého rozhlasu a Rada České tiskové kanceláře.

Přesná funkce a činnost těchto orgánů je vymezena v jimi příslušných zákonech, které

veřejnoprávní média zřizují.

Způsob volby těchto kontrolních orgánů je klíčový. V českém prostředí volí členstvo

tzv. ,,malých“ mediálních rad Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky (PSP ČR)

na návrh ,,organizací a sdružení představujících kulturní, regionální, sociální, odborové,

zaměstnavatelské, náboženské, vzdělávací, vědecké, ekologické a národnostní zájmy“

(zákon č. 483/1991 Sb., § 4).

Pokud mají veřejnoprávní média plnit samotný předmět jejich činnosti a obhájit si

tak svoje právo na existenci, měla by být odpoutána od politického vlivu. Jako taková prošla

česká veřejnoprávní média od r. 1989 značnou transformací. Zlomovým bodem byla

televizní krize, jejímž výsledkem byla roku 2001 novela zákona o České televizi a roku 2002

novela zákona o Českém rozhlasu. Změny v zákonech měly vést mimo jiné k omezení vlivu

politických stran. Samotný výše zmíněný způsob volby členstva mediálních rad ovšem

vzbuzuje značné pochybnosti, že změny v tomto směru opravdu pomohly omezit vliv

politických stran. V poslední době dokonce sílí hlasy o tom, že jsou kontrolní orgány

veřejnoprávních médií stále více politizovány.
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V současné době se znovu potýkáme s kritikou na provázanost veřejnoprávních

médií s politikou. Politici významně figurují při způsobu volby členstva kontrolních orgánů

veřejnoprávních médií, jelikož PSP ČR toto členstvo volí. V poslední době tak bylo

například kritizováno zvolení Vítězslava Jandáka do Rady ČRo. PSP ČR také schvaluje

výroční zprávy veřejnoprávních médií, a v případě, že je dvakrát po sobě neschválí, má

pravomoc kontrolní orgány těchto médií odvolat. Dalším faktorem, který naznačuje, že

veřejnoprávní média nemají vyřešený vztah s politikou jsou kauzy samotných radních

kontrolních orgánů s politiky. V minulosti to pak například byla schůzka radních s politikem

Jiřím Paroubkem či dopisy předsedy Rady ČRo Petra Šafaříka premiérovi Bohuslavovi

Sobotkovi. Na veřejnoprávní média se také stupňují útoky ze stran politiků, například ze

strany Andreje Babiše, Miloše Zemana a Tomia Okamury. Veřejnoprávní média jsou rovněž

kritizována za nedodržování objektivního a vyváženého zpravodajství, kde by byl prostor

spravedlivě rozdělen mezi politické strany. Na fakt, že veřejnoprávní média nemají vyřešený

vztah s politikou upozorňuje široká veřejnost i samotná politická scéna.

V bakalářské práci se zaměřuji na historickou analýzu voleb členstva Rady ČT a

Rady ČRo a jejich mediální reflexi v rozmezí od televizní krize v r. 2001, kterou vnímám

jako významný mezník z důvodu změn v mediální legislativě, které přinesla, do konce roku

2019. Rada ČTK je vhledem k předmětu práce záměrně vynechána. Česká tisková kancelář

nebude blíže reflektována, a to vzhledem k předmětu práce a jejího rozsahu. ČTK odlišně

plní funkci veřejné služby, kterou poskytuje šířením slovního a obrazového zpravodajství

z České republiky a ze zahraničí (zákon č. 517/1992 Sb., § 2), jelikož za úplatu poskytuje

slovní a obrazové zpravodajství ostatním hromadným sdělovacím prostředkům i jiným

právnickým a fyzickým osobám (zákon č. 517/1992 Sb., § 3), má odlišný způsob financování

a není financována z koncesionářských poplatků.

Cílem práce je zmapovat členstvo Rady ČT a Rady ČRo ve sledovaném období a

provést analýzu mediální reflexe o tématu voleb členstva Rady ČT a Rady ČRo. Ta bude

provedena pomocí rešerše veřejné debaty o tématu voleb členstva Rady ČT a Rady ČRo.

Cílem analýzy mediální reflexe je určit, jak často se vybraná celostátní média tématu

věnovala, kolik prostoru tématu přikládala a jaká byla dominantní tématika mediálních

výstupů. Následující komparace slouží k porovnání témat mediálních výstupů v rámci

jednotlivých let sledovaného období a má určit, jaká témata měla největší zastoupení a kdy.

Přitom se předpokládá, že se veřejná debata zabývala tématem voleb členstva Rady ČT a

[…]


Jiří Vejvoda 26.03.14 13.05.14

Jiří Vejvoda (místopředseda) 14.05.14 25.11.15

Jiří Vejvoda 25.11.15 26.04.16

Jiří Vejvoda (místopředseda) 27.04.16 31.12.1916)

Ivan Vodochodský 14.05.14 31.12.19

Hana Dohnálková 26.03.14 26.04.16

Hana Dohnálková (předsedkyně) 27.04.16 31.12.1917)

Miroslav Dittrich 18.01.17 24.04.18

Miroslav Dittrich (místopředseda) 25.04.18 31.12.19

Vítězslav Jandák 09.06.17 31.12.19

Petr Arenberger 23.05.18 31.12.19

Zdeněk Mahdal 30.05.18 31.12.19

1) Z analyzovaných materiálů nelze přesně určit datum konce členství Michala Pavlaty.

V Ročence Českého rozhlasu 2006 je psáno pouze: ,,V roce 2006 skončilo volební

období členům M. Uhdemu, M. Pavlatovi a M. Prokopovi.“ (Ročenka Českého

rozhlasu, 2006, s. 6). Vzhledem k okolnostem bylo za datum konce členství Michala

Pavlaty zvoleno datum 25. 2. 2006.

2) Z analyzovaných materiálů nelze přesně určit datum konce mandátu místopředsedy

Milana Uhdeho. V Ročence Českého rozhlasu 2006 je psáno pouze: ,,V roce 2006
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skončilo volební období členům M. Uhdemu, M. Pavlatovi a M. Prokopovi.“ (2007,

s. 6). Zároveň je ale psáno, že je po něm volné místo od 26. 2. 2006, lze tedy odvodit,

že končil 25. 2. 2006. To je zároveň datum, se kterým je v práci pracováno.

3) Z analyzovaných materiálů nelze přesně určit, kdy skončit mandát místopředsedy

Michala Prokopa. V práci byl ale konec vytyčen na 29. 6. 2004. Odvozeno tak bylo

proto, že M. Prokopovi začínal od 20. 6. 2004 mandát předsedy.

4) Z analyzovaných materiálů nelze přesně určit, kdy skončil mandát předsedy Michala

Prokopa. V práci je ale pracováno s datem 2. 5. 2006 z toho důvodu, že dne 3. 5.

2006 začínal mandát předsedy další osobě.

5) Z analyzovaných materiálů nelze přesně určit datum začátku členství Jiřího Floriana.

Ve Výroční zprávě Českého rozhlasu o činnosti ČRo za rok 2004 se píše jen:

,,…v únoru zvolila Poslanecká sněmovna v souladu s příslušnými ustanoveními

zákona o Českém rozhlase, na další, již šestileté období znovu paní Marii Ptáčkovou

a dále pak pány Jiřího Floriana a Štěpána Kotrbu za nové členy Rady.“ (2005, s. 47-

48).

6) Z analyzovaných materiálů nelze přesně určit konec členství Jiřího Floriana. Dne 3.

5. 2006 mu ale začínal mandát předsedy, v práci je tedy pracováno s 2. 5. 2006 jako

s datem konce jeho členství.

7) Jiří Florian byl opětovně zvolen předsedou dne 26. 3. 2008.

8) Z analyzovaných materiálů nelze přesně určit začátek členství Štěpána Kotrby. Ve

Výroční zprávě Českého rozhlasu o činnosti ČRo za rok 2004 se píše jen: ,,…v únoru

zvolila Poslanecká sněmovna v souladu s příslušnými ustanoveními zákona o

Českém rozhlase, na další, již šestileté období znovu paní Marii Ptáčkovou a dále

pak pány Jiřího Floriana a Štěpána Kotrbu za nové členy Rady.“ (2005, s. 47-48).

Vzhledem k okolnostem byl za začátek jeho členství zvoleno datum 26. 2. 2004.

9) Z analyzovaných materiálů nelze určit přesné datum začátku členství Dany Jaklové.
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V Ročence Českého rozhlasu 2006 je pouze psáno: ,,V polovině března roku 2006

byli zvoleni dva noví členové, a to D. Jaklová a L. Jíša.“ (2007, s. 6). V práci je tedy

pracováno s datem 15. 3. 2006 jako počátkem členství Dany Jaklové.

10) Dana Jaklová byla opětovně zvolena místopředsedkyní dne 26. 3. 2008.

11) Z analyzovaných materiálů nelze určit přesný konec členství Ladislava Jíši. Od 26.

3. 2008 mu ale začínal mandát místopředsedy. V práci je z toho důvodu pracováno

s datem 25. 3. 2008 jako koncem jeho členství.

12) Z analyzovaných materiálů nelze určit, do kdy přesně byl Tomáš Ratiborský

místopředsedou. Vzhledem k okolnostem je ale v práci pracováno s datem 16. 3.

2012.

13) Z analyzovaných materiálů nelze určit datum konce mandátu předsedy Tomáše

Ratiborského. Vzhledem k okolnostem je v práci pracováno s datem 19. 3. 2014.

14) Z analyzovaných materiálů nelze určit přesné datum konce Michala Stehlíka na

pozici místopředsedy. Vzhledem k tomu, že byl od 14. 5. 2014 místopředsedou, je

v práci pracováno s datem 13. 5. 2014 jako s datem jeho konce jako místopředsedy.

15) Z analyzovaných materiálů nelze určit přesné datum konce členství Petra Šafaříka.

Ve výroční zprávě Českého rozhlasu o činnosti ČRo za rok 2018 je pouze psáno: ,,V

červnu skončil mandát Petru Šafaříkovi.“ (2018, s. 1).

16) Jiří Vejvoda byl opětovně zvolen místopředsedou dne 25. 4. 2018.

17) Hana Dohnálková byla opětovně zvolena předsedkyní dne 25. 4. 2018.
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Příloha č. 3: Počet mediálních výstupů vyprodukovaných médii v rámci let (tabulka)
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