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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Gleichová Tereza
Název práce: Kontrola veřejnoprávních médií. Historická analýza voleb členstva Rady ČT a Rady ČRo a jejich
mediální reflexe.
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Křeček Jan

Pracoviště: KMS IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka se změnám oproti tezím obsáhle věnuje na str. 4-5. Vysvětlení lze přijmout, teze svými ambicemi
předjímají spíše magisterskou práci.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledek nakonec představuje po mém soudu vyvážený celek, v němž autorka prokázala schopnost
samostatných rešerší (problematika veřejnoprávních médií, související historický exkurz), monitoringu (přehled
členstva) i analýzy (zejm. kvantitativní frekvenční). Téměř každá kapitola by šla dále doplňovat (u
literatury/teorie např. představením alternativních modelů vysílání, resp. regulace; u monitoringu členstva např.
kategorizací úspěšných navrhujících organizací), ale i v této podobě práce krom nesporné dokumentační hodnoty
přináší i některá vlastní podnětná zjištění (míra pozornosti v čase, témata).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce B
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

B

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)
C

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V textu se občas objevují nepřesné až matoucí formulace (např. u právní historie na str. 9, závěr o krizi na str.
19), ostatně ani termín "koncesionářský" není vhodný. U přehledových grafů členstva v čase se mi jako
neobratnost jeví, když po zvolení člena (místo)předsedou autorka tomuto vytvoří nový sloupec, místo aby jen
změnila barvu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Výše zmíněné nedostatky závažněji nesnižují výše zmíněné přednosti práce (navíc autorka intenzivně
konzultovala a kdyby si vedoucí všiml nedostatků dříve než při psaní posudku, jistě by je upravila), chyby jsou
spíše "určité" než by jich byla "řada výrazných", proto navrhuji hodnocení B.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1 Jasně označené a zdrojované citace, příp. citace ze zákonů a podzákonných norem, formulářové shody a

seznam literatury.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!